Российская  Федерация
Брянская  область
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЯТЬКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19»    марта  2018г.
№ 317

г. Дятьково

Об  утверждении Программы
профилактики нарушений
обязательных  требований в
области  торговой деятельности

	В  соответствии со  статьей  17.1 Федерального закона   от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с  частью  1  статьи 8.2 Федерального закона  от  26.12.2008г. №294-ФЗ «О  защите  прав юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)   и  муниципального  контроля»,  в  целях  осуществления администрацией Дятьковского  района  функции  по  муниципальному  контролю в  области  торговой  деятельности,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Дятьковский  район»,  администрация  Дятьковского  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Программу  профилактики  нарушений  обязательных  требований  в  области  торговой  деятельности  на 2018 год, согласно приложению.
2. Сектору  потребительского  рынка администрации Дятьковского  района  обеспечить  в  пределах  своей  компетенции  выполнение мероприятий  Программы профилактики  нарушений.
3.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания.
4. Разместить   данное  постановление  на  официальном  сайте  администрации  Дятьковского района.
5. Контроль    за исполнением  данного  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  Пырсенкова И.Г.

[bookmark: _GoBack]Глава  администрации                                                                                     П.В.Валяев

Приложение
к  постановлению администрации
Дятьковского  района
от  19 марта 2018г. №  314

Программа профилактики нарушений
обязательных  требований  в  области  торговой
деятельности  на  2018  год

1.Общие  положения

1.1.Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее–Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения администрацией Дятьковского  района нарушений требований законодательства в области торговой деятельности, установленных федеральными законами, законами Брянской  области, а также муниципальными правовыми актами в сфере торговой деятельности, в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства в области торговой деятельности и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в области торговой деятельности проводится в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности.
1.3. Целью программы является:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства в области торговой деятельности;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
1.4. Задачами программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований законодательства в области торговой деятельности;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

2. План-график профилактических мероприятий

	№ п/п

	Наименование  мероприятия

	Срок  исполнения

	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации на официальном сайте администрации Дятьковского района

	Планируемых проверок: в течение 10 рабочих дней;
после утверждения прокуратурой, проведенных проверок: в течение 5 рабочих дней

	Шматкова Т.С.

	2.
	Проведение приема заместителем главы администрации подконтрольных субъектов по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении муниципального  контроля  в  сфере  торговой  деятельности

	Согласно графика приема граждан по личным вопросам должностными лицами администрации района

	Пырсенков  И.Г.

	3.
	Размещение на официальном сайте администрации Дятьковского района в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или отдельных их частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля  в  сфере  торговой  деятельности , а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

	По мере вступления в силу (далее по мере необходимости обновления перечня)

	Шматкова Т.С.

	5.
	Консультирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований законодательства  в  сфере  торговой  деятельности

	Постоянно

	Шматкова Т.С.

	6.
	Вынесение предостережений подконтрольным субъектам о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	Незамедлительно, при наличии сведений о признаках нарушений обязательных требований

	Шматкова Т.С.

	7.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации

	Не реже одного раза в год

	Шматкова Т.С.

	8.
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие

	В случаи изменения обязательных требований

	Шматкова Т.С.

	9.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений подконтрольных субъектов обязательных требований на 2019 год

	Декабрь 2018 года

	Давыдова Г.С.